PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA/MG
Processo Seletivo de Provas e Títulos Nº 06/2018

Processo Seletivo de Provas e Títulos Nº 06/2018                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA/MG - Página 1

EDITAL RESUMO DE ABERTURA PARA O PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS

Nº 06/2018

O Prefeito do Município de Extrema - MG, usando das atribuições legais, faz saber que fará realizar, através
da empresa DIRECTA DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE CARREIRAS LTDA; asINSCRIÇÕES para
oProcesso Seletivo de Provas e Títulos – com a supervisão da Comissão de cargoPúblico e Processo Seletivo
especialmente nomeado pela Portaria nº 1.660 de 26 de Dezembro de 2018, para contratação por prazo determinado
das vagas temporárias disponíveis para as Funções constantes do ITEM 1 - QUADRO DE FUNÇÕES:

CÓDIGO / FUNÇÕES

VAGAS
REQUISITOS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO

3.01 – Professor de Educação Infantil 10
Curso Normal Superior e/ou Licenciatura Plena em Pedagogia com

Habilitação em Educação Infantil

30 horas

R$ 2.329,72

3.02 – Professor de Educação Básica I 77
Curso Normal Superior e/ou Licenciatura Plena em Pedagogia com

Habilitação de Magistério nas séries iniciais.

30 horas

R$ 2.329,72

3.03 – PEB II – Língua Portuguesa 10
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação Especifica

ou Formação Superior em área correspondente e complementação nos
termos da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.04 – PEB II – Matemática 14
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.05 – PEB II – Ciências 04
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.06 – PEB II – Geografia 04
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.07 – PEB II – História 01
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.08 – PEB II – Educação Física 01
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente e registro no CREF.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.09 – PEB II – Ensino Religioso 01
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.10 – PEB II – Artes 01
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.11 – PEB II – Língua Inglesa 06
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

3.12 - PEB II – Música 03
Curso Superior, Licenciatura de Graduação Plena com Habilitação específica
ou formação superior em área correspondente e complementação nos termos

da Legislação Vigente.

18h + 2h HTPC***

R$ 28,77 h/aula

a) As inscrições ficarão abertas EXCLUSIVAMENTE através da internet, no período de 28 de dezembro de
2018a11 de janeiro de 2019,devendo para tanto o candidato acessar o site www.directacarreiras.com.br;
(Haverá um ponto para auxílio aos candidatos com dificuldade na realização da inscrição online, das 8h às
12h e das 13h às 17h (dias úteis e horário comercial) no seguinte endereço: Rua Capitão Germano, 128,
Centro Extrema - Minas Gerais).

b)  A realização da prova objetiva está prevista para o dia 20 de janeiro de 2019,no Município de  Extrema/MG.
Poderá, contudo, haver mudanças na data prevista dependendo do número de inscritos e a disponibilidade de
locais para a realização das provas.

Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido o presente edital
resumo, cuja íntegra fica à disposição por afixação nos locais de costume da Prefeitura, pela Internet no endereço
www.directacarreiras.com.bre no Jornal Imprensa Oficial da Prefeitura Municipal de Extrema,bem como poderá ser
divulgado em outros meios de comunicação, visando atender ao restrito interesse público.

Extrema/MG, 28 de dezembrode 2018.

JOÃO BATISTA DA SILVA

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA/MG